АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000 Тел. (384-2) 58-43-26, тел./факс (384-2) 58-37-05

info@kemerovo.arbitr.ru http://www.kemerovo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Кемерово                                                                                Дело  № А27-22572-68/2015

08 сентября 2020 года

Резолютивная часть объявлена 01 сентября 2020 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Дорофеевой Ю.В.

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем Морозовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в деле о банкротстве Алексеева Олега

Анатольевича, город Кемерово

заявление финансового управляющего имуществом должника об утверждении Положения

о порядке, сроках и условиях реализации дебиторской задолженности Настенко Дмитрия

Владимировича,

при  участии при участии финансового управляющего  - Потлова С.Г., определение суда

от 14.11.2017,

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от 21.09.2016 (резолютивная

часть объявлена 15.09.2016) Алексеев Олег Анатольевич, 17.12.1969 года рождения,

уроженец города Белово Кемеровской области, страховой номер 039-807-167-84 ИНН

420506276536, место регистрации: город Кемерово, улица Соборная, 3-153, признан

банкротом и введена реализацию имущества, судебное разбирательство по отчету о

реализации имущества должника в судебном заседании арбитражного суда первой

инстанции назначено на 10.01.2017. Определением суда от 04.10.2016 финансовым

управляющим утвержден Кустов Александр Сергеевич.

Сведения о введении в отношении должника процедуры опубликованы в газете

«Коммерсантъ» № 177 от 24.09.2016 и 20.09.2016 размещены в Едином федеральном

реестре сведений о банкротстве № 1307121.

Определением суда от 16.11.2017 финансовый управляющий Кустов Александр

Сергеевич освобожден от исполнения обязанностей, финансовым управляющим

имуществом Алексеева О.А. утвержден Потлов Семен Геннадьевич. В связи с истечением

срока процедуры он был продлен и на 12.10.2020 назначено судебное заседание.

mailto:info@kemerovo.arbitr.ru
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

2

В материалы дела 29.07.2020 от финансового управляющего поступило заявление

об утверждении Положения о порядке, условиях и сроках реализации имущества

должника. Заявитель просит утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина Алексеева Олега Анатольевича в отношении:

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 121 441,00 рублей на основании определения Заводского

районного суда г. Кемерово от 29.06.2020 г. по делу № 13-190-2020 (№ 2-162-2015),

установить начальную стоимость в размере 6 072,05 рублей;

- дебиторской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года

рождения, место рождения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес

регистрации: 634034, г. Томск, пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039-

807-168 85) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Томской области от 09.07.2020 г. по делу № А67-2735/2017, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей;

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Кемеровской области от 18.06.2020 г. по делу № А27-26515/2016, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей.

Определением от 05.08.2020 суд принял заявление финансового управляющего к

рассмотрению, судебное заседание назначил на 26.08.2020. В судебном заседании на

основании статьи 163 АПК РФ объявлялся перерыв. После перерыва судебное заседание

продолжено.

В судебном заседании финансовый управляющий  ходатайствовал об уточнении

заявления об утверждении положения о порядке, об условиях и сроках реализации

имущества,  в порядке статьи 49 АПК РФ, указал на то, что проведение торгов

посредством публичного предложения наиболее оперативно достигается установленная

Законом о банкротстве цель, предполагаемый порядок реализации имущества должника

направлен на исключение дополнительных расходов на публикацию по торгам и оплаты

услуг площадки. Настаивал на утверждении уточненного Положения, указав на

возможность установления начальной цены реализации этого имущества в размере

номинальной цены.

Суд принял ходатайство об уточнении к рассмотрению как не противоречащее

статье 49 АПК РФ.

3

Конкурсные кредиторы, должник, явку представителя в настоящее судебное

заседание не обеспечили, материалы дела располагают доказательствами их надлежащего

уведомления о времени и месте рассмотрения заявления.

Заявление рассмотрено судом в соответствии со статьей 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) в отсутствие

неявившихся участников обособленного спора, извещенных в соответствии с

требованиями статей 121-123 АПК РФ и пунктов 14-15, 17 постановления Пленума ВАС

РФ от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с

рассмотрением дел о банкротстве». При этом суд указывает на то, что при неявке

конкурсных кредиторов и должника в процесс они самостоятельно несут

соответствующие риски проведения судебного разбирательства в их отсутствие:

исследования доказательств (в том числе дополнительно приобщенных), заслушивания

пояснений сторон и т.д.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, к утверждению суда представлено положение о

порядке, сроках и условиях реализации дебиторской задолженности ООО

«Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН 4203005393) в размере 121 441,00 рублей на

основании определения Заводского районного суда г. Кемерово от 29.06.2020 г. по делу

№ 13-190-2020 (№ 2-162-2015), установить начальную стоимость в размере 6 072,05

рублей;

- дебиторской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года

рождения, место рождения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес

регистрации: 634034, г. Томск, пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039-

807-168 85) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Томской области от 09.07.2020 г. по делу № А67-2735/2017, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей;

- дебиторской задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН

4203005393) в размере 95 917,37 рублей на основании определения Арбитражного суда

Кемеровской области от 18.06.2020 г. по делу № А27-26515/2016, установить начальную

стоимость в размере 4 795,86 рублей.

Финансовым управляющим проведена оценка получения дебиторской

задолженности. В частности, в материалы дела представлена копия решения по делу №

А67-2735/2017 от 04.09.2018, исходя из которого, в отношении Волкова Сергея

Викторович введена процедура реализации имущества, копия определения по делу №

А27-2735/2017 от 02.07.2020 о продлении процедуры реализации имущества в отношении

4

Волкова С.В., копия определения о процессуальном правопреемстве по делу № А67-

2735/2017 от 09.07.2020, копия решения по делу № А27-26515/2016 от 21.12.2017 исходя

из которого ООО «Сибфармация» признано банкротом и открыто конкурсное

производство, копия определения от 15.07.2020 по делу № А27-26515/2016 об отложении

судебного заседания по вопросу заключения мирового соглашения, копия определения по

делу № А27-26515/2016 от 18.06.2020 о процессуальном правопреемстве, копия

определения о процессуальном правопреемстве от 29.06.2020 по делу № 13-190-2020,

представлены отчеты управляющих ООО «Сибфармация», Волкова С.В. о проведении

процедуры банкротства должников.

На основании анализа указанных сведений управляющий пришел к выводу о

нереальности погашения дебиторской задолженности и принял решение об определении

её начальной продажной цены.

Настаивая  на  удовлетворении заявленных требований,  финансовый

управляющий пояснил, что реализация дебиторской задолженности посредством её

прямой продажи является наиболее эффективным способом, направленным на

минимизацию расходов по делу о банкротстве. Считает, что продажа этих активов

посредством проведения торгов, установленных законодательством о банкротстве,

приведет к затягиванию процедуры реализации имущества должника и увеличению

текущих расходов, что не отвечает интересам кредиторов.

В пункте 40 указанного постановления Верховный Суд Российской Федерации дал

разъяснения пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве, указав, что положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Как следует из материалов дела, Алексеев О.А. в настоящее время в качестве

индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. Представленное на утверждение

суда Положение разработано в отношении имущества, не связанного с осуществлением

должником предпринимательской деятельности.

Разработанное положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества

должника, содержащее сведения о начальной продажной его стоимости, направлено

управляющим должнику, конкурсным кредиторам.

consultantplus://offline/ref=5CC86106760B51C63290FD38A2B009CF58A31127437A4ACC76B4DBED5FBAF0763074F2EAC9p24AD
consultantplus://offline/ref=5CC86106760B51C63290FD38A2B009CF58A31127437A4ACC76B4DBED5FBAF0763074F2E2CF2EpC4BD
consultantplus://offline/ref=5CC86106760B51C63290FD38A2B009CF58A31127437A4ACC76B4DBED5FBAF0763074F2E2CF28C224p04AD
consultantplus://offline/ref=5CC86106760B51C63290FD38A2B009CF58A31127437A4ACC76B4DBED5FBAF0763074F2E2CD2FpC47D
consultantplus://offline/ref=5CC86106760B51C63290FD38A2B009CF58A31127437A4ACC76B4DBED5FBAF0763074F2E2CF28C729p041D

5

На основании изложенного суд полагает возможным рассмотрение заявления

финансового управляющего по существу.

Пунктом 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве установлено, что оценка имущества

гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с настоящим

Федеральным законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем

финансовым управляющим принимается решение в письменной форме. Проведенная

оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в

деле о банкротстве гражданина. Собрание кредиторов вправе принять решение о

проведении оценки имущества гражданина, части этого имущества, включенных в

конкурсную массу в соответствии с настоящим Федеральным законом, с привлечением

оценщика и оплатой расходов на проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за

принятие соответствующего решения.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.26 Закона о банкротстве о проведении

описи, оценки и реализации имущества гражданина финансовый управляющий обязан

информировать гражданина, конкурсных кредиторов и уполномоченный орган по их

запросам, а также отчитываться перед собранием кредиторов. В случае выявления

нарушений гражданин, конкурсный кредитор или уполномоченный орган вправе оспорить

действия финансового управляющего в арбитражном суде.

На момент рассмотрения настоящего заявления ни от конкурсных кредиторов, ни

от должника возражений относительно заявления финансового управляющего не

поступило.

Начальная цена реализации определена управляющим исходя из цен реализации

дебиторской задолженности в других делах, которая составляет ориентировочно от 1 до

3.7% номинальной стоимости дебиторской задолженности. Исходя из чего, управляющим

применен 5% критерий определения начальной цены реализации от ее номинальной

стоимости.

В ходе судебного заседания на обсуждение вынесен вопрос об установлении

начальной цены реализации дебиторской задолженности по ее номинальной цене,

учитывая определенный порядок реализации – прямые торги, направленной на снижение

цены, а не на повышение, как это предусмотрено для аукциона. Возражений со стороны

финансового управляющего не последовало.

Суд счет возможным рассмотрение вопроса по существу в настоящем судебном

заседании в соответствии со статьей 156 АПК РФ в отсутствие неявившихся участников

дела, извещенных в соответствии с требованиями статей 121-123 АПК РФ При этом суд

не находит оснований для отложения судебного разбирательства в связи с представлением

6

финансовым управляющий уточнений в дело. При неявке представителя в процесс

участники дела несут соответствующие риски проведения судебного разбирательства в их

отсутствие: исследования доказательств (в том числе дополнительно приобщенных),

заслушивания пояснений сторон и т.д.

Действующее  законодательство о банкротстве не имеет запрета на реализацию

имущества гражданина посредством прямых торгов. Доводы финансового управляющего

о том, что проведение торгов по реализации дебиторской задолженности повлечет

дополнительные затраты, суд признает обоснованными.

По результатам рассмотрения Положения о порядке, суд пришел к выводу, что

разработанное финансовым управляющим Положение отвечает требованиям

действующего законодательства, в связи с чем утверждается арбитражным судом в

предложенной редакции, за исключением пункта 1, в котором отражена начальная цена

реализации имущества, которая подлежит установлению в размере номинальной

стоимости дебиторской задолженности.

Руководствуясь статьями 32 (пункт 1), 60, 61, 110, 111, 112, 139, 213.26

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 49, 159, 184, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

о п р е д е л и л:

удовлетворить заявление. Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях

реализации имущества Алексеева Олега Анатольевича, город Кемерово в редакции,

предложенной финансовым управляющим, за исключением пункта 1.

Изложить пункт 1  Положения в следующей редакции: «начальная цена дебиторской

задолженности ООО «Сибфармация» (ОГРН 1024200646800, ИНН 4203005393)

устанавливается в размере 121 441,00 рублей и 95 917,37 рублей, начальная цена

дебиторской задолженности Волкова Сергея Викторовича (23.10.1970 года рождения,

место рождения г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, адрес регистрации: 634034,

г. Томск, пр. Ленина, д.49, к.405, ИНН 421206746285, СНИЛС 039- 807-168 85)

устанавливается в  размере 95 917,37 рублей».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения через

арбитражный суд Кемеровской области.

На основании статей 177 и 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации решение и определения по делу, вынесенные в виде отдельного

процессуального документа, принимаются в форме электронного документа и

7

направляются участвующим в деле лицам посредством их размещения на официальном

сайте Арбитражного суда Кемеровской области в сети «Интернет».

Судья                                                                                                        Ю.В. Дорофеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 24.09.2019 8:17:53
Кому выдана Дорофеева Юлия Владимировна